come articolo indeterminativo e il verbo *portare* al posto di *fero*. Il commento continua poi con l'introduzione della seconda parte del canto, che si apre con la presentazione del dannato, il papa Niccolò III, ed il commentatore ce lo dimostra eloquentemente con una frase introduttiva: "*Ista est secunda pars huius capituli, in qua auctor tractat de papa Nicolao de Ursinis*". Prosegue poi glossando immediatamente i versi 67-72 dicendo che "*fecit octo cardinales de suis consortibus, et omnes ditavit. Totam Romandiolam dedit suo nepoti Bertoldo, et fecit eum comitem Romandiole; et iste, primus comes Romandiole fuit. Fecit iste papa concedi sibi Bononiam per Albertum, qui erat electus in imperatorem; non erat coronatus. Misit unum consortem suum, cardinalem, scilicet dominum Latinum, sic vocatum, et fecit ipsum dominum Bononie. Iste fuit primus notorius symoniacus, ...*" è interessante come il commentatore non lasci trasparire nessun giudizio critico nei confronti della simonia né di papa Niccolò III Orsini, che pure da Dante veniva pesantemente biasimato, ma si limita ad elencare le azioni che possono essere ricondotte al peccato di simonia del papa, in maniera del tutto neutrale, fornendo al massimo notizie di carattere biografico. Ed ancor più eloquente a questo proposito è la nota al verso 52, dove Dante introduce il nome del suo acerrimo nemico Bonifacio VIII "*Es tu iam ibi, / es tu iam ibi Bonifati?*". Sebbene il Caetani fosse molto disprezzato da Dante, e la simonia fosse stata fortemente condannata nella bolla *Haec sancta Synodus* di Costanza, neanche qui il vescovo di Fermo si sbilancia più di tanto nel suo giudizio, dicendo semplicemente che "*iste Bonifatius debebat esse maximus symoniacus, et debebat vivere in papatu octo annis*". E continua sempre con un'indicazione biografica di papa Bonifacio nella quale ci dice: "*Adhuc non rexerat nisi quinque annis et tribus mensibus; adhuc restabant duo anni et novem menses, quia moriebatur anno millesimo trecentesimo tertio*". Notiamo dunque come il commento si limiti semplicemente a confermare la profezia *post evento* dantesca senza aggiungere alcuna informazione accessoria né alcun giudizio critico nei confronti del Caetani. Si passa poi alla vera e propria autopresentazione di papa Niccolò III, e qui il Bertoldi non fa altro che riportare la glossa ai versi 67-69 di Benvenuto da Imola che recita in questo modo: "*Si ad descendum quis sim tantum affectas, quod propter hoc tu ripam cucurreris, scias quod ego fui vestibus magno manto*", passando poi ad elencare le varie ipotesi di glossa alla parola *manto*: dicendo che "*Mirabilis opinio est in Ytalia de isto manto: nam vetule et rustici dicunt, quod est unus mantellus Sancti Petri. Aliqui dicunt quod est unus magnus mantellus, quem dedit Costantinus Sancto Silvestro. Aliqui dicunt, quod iste mantellus est electio canonica; et forte quod isti appropinquant veritati*". È chiaro che si sta parlando della veste simbolo dell'elezione canonica, ed il commentatore si sbilancia leggermente dicendo che forse questa definizione si avvicina alla verità. Nella glossa successiva dopo aver elencato gli altri due papi che si aggiungeranno a Niccolò III nella bolgia, e cioè Bonifacio VIII e Clemente V, Giovanni da Serravalle fornisce una spiegazione storico mitica della citazione dei versi 85-86 "*Novo Iason sarà, di cui si legge/Ne Maccabei...*", parlando della figura di Giasone dice che questo "*cupiebat summum sacerdotium et optinuit isto modo. Rex Antiochus tunc dominabatur in Hierusalem. Iste Iason ivit ad regem Antiochum, portans ei magnam pecuniam, et imperavit a rege...quod iste esset summus sacerdos; et sic fecit. Antiochus taliter ordinavit, quod iste Iason fuit factus summus sacerdos*". aggiungendo poi che questo "nuovo Iason" sarà *iste papa Clemens*. Ancora una volta, non abbiamo nessun tipo di giudizio nei confronti di papa